bat. A quorum tompore uillani occosione male consuetudinis indiffe¬ 

renter queque succidendo nemora eadem uastabant, dampnum intollera- 

bile eidem monasterio inferentes. Cum aulem abbas et fratres de 

Salem pro illatis iniuriis eosdem uillanos traxisserunt in causam, me- 

diantibus uiris prudentibus, C. uidelicet preposito Augensi et H. de 

Smalnegge aliisque quam pluribus amicabilis compositio intercessit, cuius 

forma talis est. Ex consensu et uoluntate abbatis et fratrum de Salem 

ex parle una, et F. cum uillanis ex altera statutum est, ut licitum sit 

sepedictis uillanis deinceps, ligna penitus arida et queque inutilia ad 

ignes suos succidere, sicut sunt Erle, Aspe, Hasile, preter eos qui ad 

sepes et circulos faciendos utiles inuenientur, nominatim et expresse 

exceptis etiam quercubus et fagis et abietibus, et omnibus arboribus 

fructiferis et hiis ut dictum est, que ad sepes et circulos apta reperiun- 

tur. Si autem uento inpellente aliqua de exceptis arboribus euulsa 

fuerit, eam sine uoluntate et licentia magistri de grangia contingere non 
presumant. Licitum sit quoque, ut proprios porcos nullis alienis inter- 

mixtis in eadem nemora pascendos introducant, ita tarnen ut tempore 

fructuum nullas penitus arbores excutiant. Si quis uillanorum contra 

hanc formam coinpositionis uenire presumpserit, libram constantiensis 

monete componat, v solidos in usus grangie, reliqui in usus doraini 

Friderici et successorum eius cedant, et si quispiam forte supradicta 

statuta transgressus, transgressionem inficiari uoluerit, super hoc nemo- 

rum custodibus credatur et ipsa transgressio alicui ueridico de uillanis, 

quem fratres ad hec elegerint nuncietur. Quodsi unus tarnen custodum 

transgressorem deprehenderit, adhibito uillano ad hoc electo, dampnum 

ostendatur et secundum legem quam dixiinus audito testimonio illorum 
emendabitur. Quod si forte dominus F. et successores eius hanc con- 

stitutionem infregerint aut uiolatain quoquo modo corrigere dissiinu- 

lauerint, tarn ipsi quam sepedicti uillani hac concessione in dictis nemo- 

ribus omni occasione remota briuabuntur, et predicti fratres de Salem 

quiete absque omni contradictione nemora predicta sicut cetera predia 

sua possidebunt. Acta sunt hec in eadem grangia Alsruti, anno M.CC.X. 

Indictione xm, Epacta xxiv, Concurrente in, presentibus et inedianlibus 

domino C. Augensi preposito et Heinrico de Smalnegge 1 et aliis quam- 

pluribus. 

1 Seren Sigel an ber Urf. Rängen. 

3eitfdjrift, IV. 16 
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£)teteri$$ttfe »er stellet gegen ba3 (Stift © a I e m auf baö %a? 
fernrecfyt ju SDHmm entlaufen, »on 1222« 

Vniuersis christi fidelibus hoc scriptum intuentihus Cvnradus diuina 

iniseratione constanliensis episcopus salutem in uero salutari. Nouerit 

uniuersitas uestra, quod cum Diethericus Kilso ius instituendi tahernam 

in Mimmenhusen se habere crederet, item ius piscationis in flumine circa 

Buckensedel 1 se habere cum fratribus de Salem contenderet, ad que- 

relam eorundem fratrum peremtorie scitatus uenit in presentiam nostram 

de obiectis responsurus. Cumque ut moris est cum amicis suis in par- 

tem cederet, consilium capturus , admonitus a consiliariis suis, reuersus 

est in iudicium et ibi corarn nobis in sollempni capitulo confessus est, 

se nichil iuris habere in prefata taberna, sicut nec in illa piscatura, 

sed ius illud recegnouit monasterio de Salem attinere. Acta sunt hec 

in publico capitulo , anno incarnationis dominice M. CG. XXII. v kal. 

Aprilis. 

Sßergletcf) beS Stiftet © a I e nt tritt bem Witter »ott23ernf>aufett 
über bte ©ertcfytbbarfeit $u ©tetten, »ott 1238» 

Hainricus dei gracia constantiensis ecclesie episcopus, hanc paginam 

inspecturis geste rei noticiam. Cum diutina uerteretur contentio inter 

uenerabilem Eberhardum abbatem et conuentum de Salem ex parte 

una, etRüdegerum militem de ßernhusin ex altera, super quadam iuris— 

dictione in predio de Stetin 2, in quo idem R. vicecomitem se fore dice- 

bat et hoc ipsum ius de manu palatini de Tivvvingin in feodo se habere 

asseruit, uidelicet ius exercendi iudicia uice palatini. Cum autem occa- 

sione huius dominatus sepedictus R. in faciendis exactionibus abusiuis 

nimis metas suas extenderet, et ea que nec ad ius palatini pertineret, 

usurparet, memoratus abbas et suus conuentus talibus se opposuerunt 

exactionibus. In iniuriis quidein , que uulgo vrauelin uocantur, sepe- 

fatus R. se iudicandi potestatem habere contendebat, sed hoc ipsum 

uocabulum, sicut abbati et fratribus suis uisum est, nimis ampliauit et 

1 23uggenfeget tigt aunä'chfl bei SDHmmenh aufen, (unterhalb ©atem) 
anber2tch. Oie hinter bem 2Dorfe genannten Oerttichfeitcn Wittenberg, 
Wittenmeier unb Wittenhola tonnten mot non ber fitfifchen 3titterfamitie 
ihre Benennung haben. 

2 ©atern trat in mehreren Orten biefeö Jiantenö begütert; ba nun bas$ 
hier gemeinte ein gräflich t übin gif c$eg Sehen mar, unb bie ißafatlert non 
Sernhaufcn bei beut Oorfe biefeO 9?anten3 im 021. Stuttgart ihre 23urg 
hatten, fo muß es ©tetten auf ben gttbern fein. SBgt. oben I, 380. 
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extendit, indebifas exactiones colonis predicti imponens predii. Causa 

igitur coram nobis aliquot annis uentilata, tandem per amicabilem com- 

posicionem de consensu iilriusque partis lis est in hunc modura corapo- 

sita. Rvggerus nichil iuris se uendicabit in predio prefati monasterii, 

quod Stetin dicilur, preter iudicium furti et teraeritatis, que uulgariter 

vraueli nominatur, teraeritatem uero utraque pars communi consensu sic 

est interpretata, ut nichil dicatur temeritas nisi sanguinis maliciosa 

effusio, uel eliam cum pugno aut ligno intentione ledendi percussio, 

gladii quoque siue cultelli iracunda euaginatio. Furtum quoque una- 

nimiter interpretati sunt occultain pecunie, uel uestium, uel peccorum 

inuito domino subtractionem. Super hiis delictis Ruggerus iudicandi 

habebit potestatem, sed non in predio de Stetin, hoc enim ex condicto 

seruabit, quod in eodem predio ad iudicandum locum uel residenciam 

non habebit. Pena quoque temeritatis summam iv solidorum hallensis 

monete non excedet. Preter formam igitur pretaxatam sepedictus 

Rvggerus in predio de Stetin nullam exercebit exactionem seu peti- 

cionem denariorum, pullorum, caseorum, auene uel uini, uel cuiuscum- 

que nature, nec ad pabulanduin uel fenandum equos suos uel hospitum 

suorum in sepedictum predium transmittet. Mediatores autem huius 

composilionis fuerunt Marquardus de Bernhusen, frater eiusdem Rug- 

geri, et Wolframmus et Ernestus de Bernhusin. Presentes autem fue¬ 

runt abbas de Salem, abbas de Zwifeltün, magister Vlricus notarius 

noster, magister Fridericus, Baldebertus et Vlricus cellerarii de Salem, 

Cvnradus de Wekkinstain, Cunradas de Biberach, Cünradus de Verin- 

gin, Cünradus de Ehingin, et predicti tres mediatores aliique quam 

plures. Actum apud Salem, anno verbi incarnati M.CC.XXX.VIIL vi. 

id. Nouembris. Nos autem ad preces utriusque partis paginam hanc 

sigillo nostro roborauimus. 

Sajungen $wnf4>cn bem Stifte Salem ttnb bcv Stabt tteb erlitt* 

gen übet* ben SSaibgang ju 23 int au, ron 124E 

Vniuersis christi fidelibus hanc paginam inspecturis siue audituris, 

Wernherus scultetus in Yberlingen et uniuersa eiusdem ciuitatis ciuium 

communilas, geste rei noticiain. Sciat uniuersitas uestra, sciat et nostra 

omnis posteritas, quod cum predium de Birnowe 1 de manu illustrium 

uirorum de Bodemen, uidelicet Vlrici et fratris sui Cvnradi atque Ber- 

1 Stuf ber £>i$be hinter 2?taurac$, bet Stuf borf, efrie ffatrfe 2BegRunt>e üsnt 
Ueberltttgen, 

IG * 
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toldi de Stöphiln, siue per emtionem, siue pro reraedio animarum in ius 

et proprietatem monasterii de Salem legitime transisset, venerabilis ab¬ 

bas Bertoldus suusque conuentus . . . instantiam precum nostrarum, re- 

ceptis Lxxv marcis argenti predium in Birnowe in usum pascuarum ci- 

uitati nostre reliquit atque contradidit, adiunctis tarnen quibusdam con- 

dicionibus, que in sequentibus subscripte sunt, a nobis et a successori- 

bus nostris inuiolabiliter in oinnem euentum monasterio de Salem con- 

seruande. Igitur monastorium de Salem debet sepedictum predium de 

Birnowe ciuitati nostre, ecclesiam tarnen cum sua dote monasterium sibi 

retinuit et spacium in monte congruum adiacens ecclesie pro ipsius 

emunitate. De agris uero seu pratis predio de Nuzdorf attinentibus 

nichil datum est ciuitati, sed idem agri pascendo a peccoribus ciuitatis 

ledi non debent. Item peccora ciuitatis pascendo non transgredientur 

amnem qui cingit predium de Birnowe versus orientem iuxta uiam que 

ducit Muron. Si pecus aliquod casu amnem (ransilierit, pastor sine 

culpa erit, si uer'o scienter et uolenler pecora Irans amnem abegerit, 

duos solidos sculteto et duos dabit monasterio. Prata similiter de 

Nuzdorf a pecoribus ciuitatis non tangentur. Item Burgenses ciuitatis 

et omnes successores eorum illesa conseruabunt monasterio iura et gra- 

ciam de non dandis talliis ab imperatoribus et regibus in ciuitatibus suis 

eidem monasterio ab antiquis retro annis concessa. Dornum igitur unam 

in Yberlingen hahebit liberam ab omni exactioms genere. Si uero alia 

aliqua domus tradita fuerit monasterio pro uendendi induciis, liberam 

habebit eandein per diem et annum, si uero illo anno domus ipsa uen- 

dita non fuerit et ciues loci intuitu dei et monasterii supersedere nol- 

uerint, exactionem facient in domum illam, qualiter in aliam equiualen- 

tem fieri solet, non tarnen maiorem quam census unius anni ualere po- 

tuerit. Similis erit racio uinearum, que ab hoc anno in reliquum mo¬ 

nasterio forsitan tradentur, uidelicet que primo anno libere erunt, in se¬ 

quentibus uero annis, si ciues carere noluerint, imponent uinee illi sum- 

mam, que alii ninee eiusdem quantitatis imponi solet. Item ciues ciui¬ 

tatis cessabunt ab impeticione, quam quandoque pro sua uoluntate ha- 

buerint super prato, quod uiuarium dicitur; et libere siue quiete relin- 

quunt illud monasterio. Acta sunt hec in Yberlingen , anno uerbi in- 

carnati M.GC.XLI. in. non. Maii, sub sculteto Wernhero, consiliariis 

autem ciuitatis Ylrico Ahusario, Hainrico de Bizzenhouen, Sifrido